
Hebe speciosa (Hebe nádherné)

synonyma: Veronica speciosa

čeleď: Scrophulariaceae
oblasti: Havajské ostrovy, Kalifornie, Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky (0,6 -) 1 - 1,5 (i 2)m a šířky
1,2m. Větve jsou v mládí hranaté. Listy jsou obvejčité, eliptické až podlouhlé, kožovité, lesklé,
tmavězelené, dlouhé 5 - 10cm, široké 2,5 - 5cm, centrální žilka může být ochlupená a řapík je
zakrnělý. Květenstvím je terminální hrozen délky 5 - 7cm, vlastní květy mají průměr do 8mm, barvu
tmavě růžovofialovou až namodralou, stopku délky 2 - 5mm, trubka má délku 3mm, laloky jsou tupé
a dlouhé 5 - 6mm. Plodem je špičatá tobolka délky do 6mm a šířky 4mm. Existují vnitrodruhové
taxony:

- 'Dial Rocks' - výška i více než 1m; větve v mládí mírně zploštělé, světlezelené až růžovofialové,
prodloužené; listy lesklé, tmavězelené, obvejčité, tlusté, kožovité, na okraji drobně ochlupené, mírně
zahnuté, centrální žilka zapuštěná, dlouhé 6 - 10cm, široké 3 - 5cm, spodní strana světlejší, méně
lesklá, báze klínovitá, sbíhavá, pupeny zelené, dlouhé 5mm, široké 2mm, krátce oválně vykrojené;
květenstvím je postranní hrozen délky 7 - 9cm se stopkou délky 2 - 3cm, vlastní květy mají 3mm
stopku, listen tupý, dlouhý 1mm, kalich drobně ochlupený, tupý až špičatý, dlouhý 3mm, široký
4mm, koruna červená průměru 0,8 - 1,2cm, trubka červená, dlouhá i široká 3mm, uvnitř drobně
ochlupená; plody dlouhé 8mm, široké 5mm, max. řídce ochlupené, tupé a obsahuje bledě hnědá
semena průměru 1mm
- 'Johny Day' - listy malé, lesklé; květenství červenorůžovofialové
- 'La Séduisante'/'Ruddigore' - vzpřímený habitus; výška i více než 1m; listy rozložené, lesklé,
zelené, v mládí na spodní straně růžovofialové, stejně tak i na okraji a drobně ochlupené, centrální
žebro v mládí načervenalé, dlouhé 6 - 10cmm, široké 3,5cm, pupeny růžovofialové s kulatým
výkrojkem; květenstvím je postranní hrozen délky 8 - 10cm s 2cm stopkou, vlastní květy mají 4mm
stopku, listeny krátké, dlouhé 1 - 2mmm, drobně ochlupené, kalich délky 3mm, na bázi mírně
ochlupený, laloky zelené, na okraji načervenalé, drobně ochlupené, koruna červenorůžovofialová,
průměru 8mm, korunní lístky tupé, částečně rozložené, trubka délky i šířky 3mm, uvnitř ochlupená
- 'Patti Dossett' - křovitý habitus; listy v mládí růžovofialové, z obou stran na centrálním žebru
ochlupené, báze náhle zúžená; květy méně výrazně červenorůžovofialové
- 'Tricolor' - výška i více než 1m; listy lesklé, šedozelené, tmavě zeleně kropenaté a žilkované, na
okraji nestejně béžově zbarvené s úzkým červeným lemem; pupeny listů, centrální žebro a spodní
strana mladých listů je načervenale růžově fialová
- 'Variegata' - listy na okraji béžově bílé

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe speciosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Veronica_speciosa
https://www.rostliny.net/celed/Scrophulariaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=10
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=158
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/

